http://www.minqin.gov.cn/art/2022/8/26/art_4115_958360.html

[bookmark: _GoBack]炉具网讯：日前，甘肃省武威市民勤县人民政府办公室关于印发《民勤县冬季清洁取暖项目建设实施方案（2022—2024年度）》的通知显示，2022-2024年度，全县实施热源清洁化和既有建筑节能改造195.94万平方米，惠及城乡居民1.88万户，实施项目10项，总投资4.27亿元。其中：热源清洁化方面，县城改造100万平方米、1万户，农村改造93.14万平方米、0.86万户；既有建筑节能改造方面，农村改造2.8万平方米、0.02万户。改造后，县城清洁取暖率达到100%，县城既有建筑节能改造率达到90.4%。环境空气质量持续改善，完成省上下达的环境空气质量改善目标。

2022年度（2022年5月-2023年4月）完成红沙岗、南湖、夹河、东坝、大滩等镇热源清洁化改造42.8万平方米。

2023年度（2023年5月-2024年4月）完成热源清洁化改造150.34万平方米（其中：县城100万平方米、农村50.34万平方米）；完成既有建筑节能改造2.8万平方米。

2024年度（2024年5月-2025年4月）全面完成项目竣工验收、财务决算、审计等工作；总结典型经验，形成民勤县冬季清洁取暖项目总体评价报告。原文如下：

民勤县人民政府办公室关于印发《民勤县冬季清洁取暖项目建设实施方案（2022—2024年度）》的通知

有关镇人民政府，县政府有关部门、单位：

现将《民勤县冬季清洁取暖项目建设实施方案（2022—2024年度）》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

民勤县人民政府办公室
2022年8月20日

民勤县冬季清洁取暖项目建设实施方案（2022—2024年度）

为全面贯彻落实党中央、国务院关于深入打好污染防治攻坚战的决策部署，规范高效推进我县冬季清洁取暖项目建设，依据武威市冬季清洁取暖改造提升项目工作领导小组办公室印发的《武威市冬季清洁取暖项目实施方案（2022—2024年度）》（武清暖办〔2022〕1 号），结合我县实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于推进北方地区冬季清洁取暖的重要指示精神，坚持“生态优先、绿色发展”理念，扛牢生态报国之责，因地制宜，统筹推进全县冬季清洁取暖工作，同步推进既有建筑节能改造，不断提高清洁能源供暖比重，减少大气污染物排放，着力构建“绿色、节约、高效、协调”的清洁供暖体系，实现人民群众清洁取暖、环境空气质量持续改善。

（二）基本原则

坚持宜字当先。立足资源现状、经济实力、基础设施条件，因地制宜，宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热，县城以集中供热燃煤锅炉改造为主，农村社区采用生物质、电、燃气锅炉等集中供热方式进行改造，分散农户采用煤改电、煤改气等多能互补方式进行改造。

坚持绿色打底。牢固树立“生态优先、绿色发展”理念，通过清洁取暖项目的全面开展与示范工程建设，提升清洁供暖比重，减少大气污染物排放，改善取暖季环境空气质量。

坚守安全底线。统筹热力供需平衡，对县城、农村取暖设施进行改造，按照“先立后破”的要求，在新的取暖设施没有稳定供暖前，原有设施不予拆除。同步建立供热应急保障体系，形成规模合理、安全可靠的热力供应体系。

坚持分步实施。坚持重点先行、分步实施，综合考虑财政承受能力、工作推进难度等因素，统筹推进县城、农村冬季清洁取暖工作，全面完成改造任务。

坚持多元投入。发挥财政资金“四两拨千斤”的撬动作用，充分调动企业和用户的积极性，鼓励民营企业进入清洁取暖领域，引入更多社会资本，形成政府、企业、用户等多渠道的投入机制。

二、工作目标

2022—2024年度，全县实施热源清洁化和既有建筑节能改造195.94万平方米，惠及城乡居民1.88万户，实施项目10项，总投资4.27亿元。其中：热源清洁化方面，县城改造100万平方米、1万户，农村改造93.14万平方米、0.86万户；既有建筑节能改造方面，农村改造2.8万平方米、0.02万户。改造后，县城清洁取暖率达到100%，县城既有建筑节能改造率达到90.4%。环境空气质量持续改善，完成省上下达的环境空气质量改善目标。分年度：

2022年度（2022年5月—2023年4月）完成红沙岗、南湖、夹河、东坝、大滩等镇热源清洁化改造42.8万平方米。

2023年度（2023年5月—2024年4月）完成热源清洁化改造150.34万平方米（其中：县城100万平方米、农村50.34万平方米）；完成既有建筑节能改造2.8万平方米。

2024年度（2024年5月—2025年4月）全面完成项目竣工验收、财务决算、审计等工作；总结典型经验，形成民勤县冬季清洁取暖项目总体评价报告。

三、重点任务及分工

（一）实施热源清洁化改造

1.实施县城集中供热改造。实施民勤县城区集中供热第二热源及管网建设项目、民勤县城区集中供热老旧管网改造项目，清洁化改造1万平方米，做好热源和管网配套衔接。

牵头单位：住建局
配合单位：生态环境局民勤分局
责任单位：民勤县热力供应站

2.实施农村社区集中供热改造。实施小城镇集中供暖改造升级项目（一期）、东湖镇幸福老人院供热项目、红沙梁镇建设社区煤改气项目、薛百镇五星社区煤改电项目、双茨科镇政府锅炉改造项目、苏武镇三合村异地收缩点建设项目等镇（社区）清洁取暖改造项目6项，改造89.26万平方米、0.82万户。

牵头单位：住建局、生态环境局民勤分局
配合单位：农业农村局
责任单位：住建局、相关镇人民政府

3.实施分散农户清洁取暖改造。优化农村取暖用能结构，构建多能互补的能源供给和消费新格局，对西渠镇北沟村、火坎村居住收缩点359户分散农户取暖设施进行煤改电改造。

牵头单位：住建局、生态环境局民勤分局
配合单位：农业农村局
责任单位：西渠镇人民政府

（二）实施既有建筑节能改造。对东湖镇下月村、下润村2.8万平方米既有建筑实施节能改造，以改造节能门窗、外墙保温为主，探索阳光房改造技术，提升房屋保温隔热效能，在冬季减少热损耗，减少供热能源消耗。

牵头单位：住建局
配合单位：农业农村局
责任单位：东湖镇人民政府

（三）加强项目管理能力建设。选择有清洁取暖项目申报、实施、绩效评价经验的第三方机构参与项目管理、绩效评价、财务管理、项目审计等工作，提供技术支撑、组织专家培训、编制技术总结报告，充分展示我县冬季清洁取暖项目实施成效，确保通过国家部委的年度绩效评价。建设项目信息监管及服务平台，对项目进行数字化、智能化的高效管理。

牵头单位：住建局
配合单位：财政局、生态环境局民勤分局、发改局

（四）提升空气质量。巩固提升大气污染治理成果，以颗粒物（PM 10 、PM 2.5 ）污染防治为重点，协同推进一氧化碳（CO）、二氧化硫（SO 2）、氮氧化物（NO X）等污染物控制。开展热源清洁化和既有建筑节能改造效果评估，对环境空气质量提升情况进行监测和评价，完成省上下达的环境空气质量改善目标。

牵头单位：生态环境局民勤分局
配合单位：住建局、农业农村局

（五）加强监督和服务。

1.强化资金监管。财政部门及时分解下达中央财政奖补资金，落实地方配套资金。通过经营性收入等方式鼓励社会资本参与项目建设，拓展资金筹措渠道和方式。加强资金监管，专账核算、专款专用，严格资金拨付程序。组织开展专项资金全过程预算绩效管理，督促指导开展绩效运行监控和绩效自评，绩效评价结果作为安排资金的重要依据。

牵头单位：财政局
配合单位：生态环境局民勤分局、住建局、发改局
责任单位：相关镇人民政府

2.优化审批程序。相关部门研究优化清洁取暖项目审批流程，实行项目联审联批，简化审批程序、优化办事流程、压缩审批时间，优先办理清洁取暖项目立项、用地、规划、招投标等手续，及时保障用水、用电、用气接入，支持清洁取暖项目加快实施。

牵头单位：住建局
配合单位：发改局、自然资源局、生态环境局民勤分局、水务局
责任单位：相关镇人民政府

3.保障能源供应。加强天然气供应保障，推进储气设施建设，协调督促燃气企业与上游供气企业签订天然气供气合同，提升天然气应急保供能力；加强电力保障，结合农村电网改造项目，对已明确“煤改电”的区域，统一规划新建、改造供电设施，提升供电能力，确保电网改造与“煤改电”用户终端高效衔接；加强生物质燃料保障，鼓励引导建设生物质燃料加工厂，保障生物质供应。建立能源保障的应急机制，实现协同联动保障供应。

牵头单位：发改局
配合单位：工信局、农业农村局
责任单位：相关镇人民政府，国网民勤供电公司

4.强化政策支持。落实清洁取暖用电、用气价格支持政策，加强“煤改电”电价政策宣传，引导电取暖用户充分利用峰谷分时电价政策，有效降低清洁取暖成本。对纳入支持范围的清洁取暖项目运行费用进行补贴，保障清洁取暖可持续推进。

牵头单位：发改局
配合单位：财政局、生态环境局民勤分局
责任单位：相关镇人民政府，国网民勤供电公司

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由政府分管住房和城乡建设工作的副县长为组长、县住建、生态环境、财政、发改、农业农村等部门主要负责同志为成员的民勤县冬季清洁取暖改造提升项目领导小组，负责统筹协调推进项目实施，强化工作落实。建立县级统筹协调、相关镇（单位）组织实施、部门督导服务的工作机制，形成工作合力，推动项目规范高效实施。

（二）加快项目进度。各项目实施单位要按照全县冬季清洁取暖实施方案要求，编制清洁取暖项目建设计划，明确时间节点、重点任务，确保顺利实施，按期完成建设任务。

（三）强化协调调度。领导小组实行“半月调度”“月督导”制度，定期召开领导小组会议，听取项目推进情况，坚持问题导向，协调解决项目建设中的共性问题、难点问题。住建局负责在每月25日前，汇总项目实施情况并对工作进展情况进行通报。

（四）严格监督考核。建立督查考核工作机制，全力推进清洁取暖项目依法依规有序实施，县住建局制定项目管理办法，县财政局制定资金管理办法和资金绩效评价办法，生态环境局民勤分局制定环境空气质量提升评价办法，县发改局制定项目运行费用补贴办法。领导小组定期对项目实施情况进行督促检查，对工作滞后的进行约谈，对成效显著的给予表扬。

（五）营造良好氛围。大力宣传冬季清洁取暖项目建设运行的有关政策，及时总结推广涌现出来的好经验、好做法。通过典型引领示范，让广大居民群众充分感受到清洁取暖在改善环境质量、提升生活品质等方面的优势，营造全社会共同关心、支持、参与清洁取暖项目实施的良好氛围。